

PROPUNEREA FINANCIARĂ

Către **“Primăria s.Sadaclia r-nul Basarabeasca”**
(denumirea autorității contractante)

Stimați domni,

1. Examinând documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, **DACIN Piotr** reprezentanți ai ofertantului **S.C. „DROMAS-CONS” S.R.L.**

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm **„Reabilitarea și modernizarea a străzii Mihail Frunze din s. Sadaclia r. Basarabeasca, L =1000m”**

(denumirea lucrării)

pentru suma fără TVA de **trei milioane șase sute douăzeci și una mii șapte sute treizeci și opt lei, 88 bani**

3 621 738.88 lei,

(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **șapte sute douăzeci și patru mii trei sute patruzeci și șapte lei, 78 bani**

724 347.78 lei.

(suma în litere și în cifre)

pentru suma inclusiv TVA de **patru milioane trei sute patruzeci și șase mii optzeci și șase lei, 66 bani.**

4 346 086.66 lei,

(suma în litere și în cifre)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curând posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de execuție anexat **până la data de 01.07.2026;**

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată indicată în declarația de valabilitate a ofertei (Anexa nr.8).

4. Până la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

6. Înțelegem că nu sunteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data **11.03.2026**

DACIN Piotr în calitate de administrator, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele

S.C. „DROMAS-CONS” S.R.L.

(denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA PROPUNEREA FINANCIARĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună execuție a contractului, în cuantum de 5 % din valoarea contractului;
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate **5 ani (de la data recepției la terminarea lucrărilor).**
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) 3 trei zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 3 trei zile calendaristice.

Ofertant,

(semnătura autorizată)

Lucrari de intretinere periodica a strazii
Mihail Frunze din s.Sadacليا, r.
Basarabeasca, L=1000m

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 4 346 086,66 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul I: Lucrari pregatitoare				
		1.1. Curatirea mecanica a partii carosabile si al acostamentului				
0	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2	60,000	72,450 23,650	4 347,000 1 419,000
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea materialului)	100 m3	0,300	1 170,000 0,000	351,000 0,000
2	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	48,000	17,192 0,000	825,216 0,000
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea materialului	100 m3	0,300	244,153 34,057	73,246 10,217
		<i>Total</i>	Lei			5 596,462
		Total Capitolul I: Lucrari pregatitoare				5 596,462
		1.1. Curatirea mecanica a partii carosabile si al acostamentului				1 429,217
		Inclusiv salariu				
		1.2. Lucrari de pregatire a partii carosabile				

1	2	3	4	5	6	7
4	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri (Taierea asfaltului vechi, la racordarea lucrarilor)	m	16,000	116,688 27,434	1 867,002 438,944
5	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea k=2	100m2	60,000	161,040 0,000	9 662,400 0,000
6	DI96	Compactarea rampleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (Compactarea platformei drumului)(Doar compactorul)	100 m3	12,000	631,760 0,000	7 581,120 0,000
		<i>Total</i>	Lei			19 110,522
		Total 1.2, Lucrari de pregatire a partii carosabile Inclusiv salariu				19 110,522 438,944
		Capitolul II. Amenajarea si constructia sistemului rutier				
7	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (piatra sparta LA30,fr. 8-31,5 conform SM SR EN 13242+A1, h=0,14 m)	m3	840,000	964,084 56,760	809 830,929 47 678,400
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,6 l/m2	t	3,300	10 996,300 0,000	36 287,790 0,000
9	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22.4 leg, bitum 50/70, conform CPD.02.25:2021). nisipul bitumat si otelul patrat din norma se exclude	m2	5 500,000	218,956 5,676	1 204 259,87 0 31 218,000
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,3 l/m2	t	1,650	10 996,300 0,000	18 143,895 0,000
11	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu	m2	5 500,000	163,565	899 609,590

1	2	3	4	5	6	7
		agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic cu criblura BA 16 rul, bitum 50/70, conform CPD.02.25:2021). nisipul bitumat si otelul patrat din norma se exclude			4,730	26 015,000
12	material	Beton asfaltic cu criblura BA 16 rul, bitum 50/70, conform CPD.02.25:2021 (adaugator la norma DB 16H) conform proiectului	t	11,000	1 597,270 0,000	17 569,970 0,000
		<i>Total</i>	Lei			2 985 702,04 4
		Total Capitolul II. Amenajarea si constructia sistemului rutier Inclusiv salariu				2 985 702,04 4 104 911,400
		Capitolul III. Amenajarea acceselor laterale, 7 unit.				
13	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu auto-greder, inclusiv reprofilarea k=2	100m2	3,360	161,033 0,000	541,070 0,000
14	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (compactarea platformei drumului)(Doar compactorul)	100 m3	0,672	631,741 0,000	424,530 0,000
15	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (piatra sparta LA30,fr. 8-31,5 conform SM SR EN 13242+A1, h=0,10 m)	m3	33,600	964,084 56,760	32 393,237 1 907,136
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,6 l/m2	t	0,202	10 998,381 0,000	2 221,673 0,000
17	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22.4 leg, bitum 50/70, conform CPD.02.25:2021). nisipul bitumat si otelul patrat din	m2	336,000	218,956 5,676	73 569,330 1 907,136

1	2	3	4	5	6	7
		norma se exclude				
18	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,3 l/m2	t	0,101	$\frac{10\,993,178}{0,000}$	$\frac{1\,110,311}{0,000}$
19	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic cu criblura BA 16 rul, bitum 50/70, conform CPD.02.25:2021). nisipul bitumat si otelul patrat din norma se exclude	m2	336,000	$\frac{163,565}{4,730}$	$\frac{54\,957,968}{1\,589,280}$
20	material	Beton asfaltic cu criblura BA 16 rul, bitum 50/70, conform CPD.02.25:2021 (adaugator la norma DB 16H) conform proiectului	t	0,672	$\frac{1\,597,269}{0,000}$	$\frac{1\,073,365}{0,000}$
		<i>Total</i>	Lei			166 291,484
		Total Capitolul III. Amenajarea acceselor laterale, 7 unit. Inclusiv salariu				166 291,484 5 403,552
		4. Capitolul IV. Lucrari de consolidare a acostamentelor cu piatra sparta, b=1,0m (piatra sparta LA30,fr. 8-31,5 conform SM SR EN 13242+A1;2010)				
21	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (piatra sparta sort 8-31,5, LA30, conform SM SR EN 13242+A1;2010)	m2	1 000,000	$\frac{77,381}{2,999}$	$\frac{77\,380,970}{2\,998,820}$
		<i>Total</i>	Lei			77 380,970
		Total 4. Capitolul IV. Lucrari de consolidare a acostamentelor cu piatra sparta, b=1,0m (piatra sparta LA30,fr. 8-31,5 conform SM SR EN 13242+A1;2010) Inclusiv salariu				77 380,970 2 998,820
		Capitolul V. Amplasarea si organizarea sigurantei rutiere (marcaje, semne rutiere)				
22	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate	m2	50,000	$\frac{151,702}{44,462}$	$\frac{7\,585,100}{2\,223,100}$

1	2	3	4	5	6	7
		mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (culoare alba)				
23	DF18A	Plantarea stîlpilor pentru indicatoare pentru circulație rutiera din metal, confectionati industrial (SCM2,35)(13,0 kg/buc)	buc	14,000	924,114 103,114	12 937,596 1 443,596
24	DF19A	Montarea indicatoarelor rutiere noi pe stîlp noi de forma triunghiulara, Dimensiunile 700 mm	buc	9,000	996,464 41,624	8 968,176 374,616
25	DF19A	Montarea indicatoarelor rutiere noi pe stîlp noi de forma dreptunghiulara, Dimensiunile 700 mm	buc	5,000	996,464 41,624	4 982,320 208,120
		<i>Total</i>	Lei			34 473,192
		Total Capitolul V. Amplasarea si organizarea sigurantei rutiere (marcaje, semne rutiere) Inclusiv salariu				34 473,192 4 249,432

		Total	Lei	3 288 554,72
		Asigurari sociale	24 %	28 663,53
		Total		3 317 218,25
		Cheltuieli de regie	6 %	199 033,09
		Total		3 516 251,34
		Beneficiu de deviz	3 %	105 487,54
		Total		3 621 738,88
		TVA	20 %	724 347,78
		Total deviz: Inclusiv salariu		4 346 086,66 119 431,38

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de intretinere periodica a strazii
Mihail Frunze din s.Sadacalia, r.
Basarabeasca, L=1000m

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 4 346 086,66 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	9,2600	94,60	875,996
2.	7124010010700	Montator PB	h-om	3,0800	94,60	291,368
3.	7129020012800	Pavator	h-om	539,1600	94,60	51 004,536
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	641,9600	94,60	60 729,416
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	4,5000	94,60	425,700
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	32,8280	94,60	3 105,529
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	31,7000	94,60	2 998,820
		Total manopera				119 431,38

Materiale:

1.	11110001000-773	Beton asfaltic cu criblura BA 16 rul, conform CPD.02.25:2021	t	560,2560	1 597,27	894 880,101
2.	111100010001310	Beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22.4 leg, bitum 50/70, conform CPD.02.25:2021	t	822,8760	1 420,74	1 169 092,848
3.	1411122201672-8401	Piatra sparta sort 8-31,5, LA30, conform SM SR EN 13242+A1;2010)	m3	126,0000	523,77	65 995,020
4.	14111222016721-463	Piatra sparta LA30,fr. 8-31,5 conform SM SR EN 13242+A1	m3	1 064,9184	523,77	557 772,310
5.	1411122201752-31,5	Piatra split fr. 8-63 LA/30	m3	0,0012	523,77	0,629
6.	14111226-463	Piatra sparta LA30,fr. 8-31,5 conform SM SR EN 13242+A1	m3	177,3408	523,77	92 885,790
7.	23203226000401	Bitum (Emulsie Bituminoase)	t	5,4106	10 510,00	56 865,406
8.	2430126108720	Email alb	kg	36,5000	80,00	2 920,000
9.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	17,5000	60,00	1 050,000
10.	2615107326105-7001	Indicator de forma triunghiulara, Dimensiunile 700 mm	buc	9,0000	930,00	8 370,000
11.	2615107326105-70016	Indicator de forma dreptunghiulara, Dimensiunile 700 mm	buc	5,0000	930,00	4 650,000
12.	26631021000001-1620	Beton clasa C16/20	m3	1,0640	2 250,00	2 394,000
13.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0560	4 100,00	229,600

14.	2811106301794-135	Stilp metalic confectionat industrial SCM 2,35	buc	14,0000	650,00	9 100,000
15.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	28,0000	2,00	56,000
16.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	56,0000	2,00	112,000
17.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	28,0000	1,50	42,000
18.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,5600	64,00	35,840
19.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,2800	64,00	17,920
20.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	56,0000	1,50	84,000
21.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	138,6800	35,09	4 866,282
Total materiale de construcții						2 871 419,77

Utilaje de construcții:

1.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcat motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	2,4000	580,00	1 392,000
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,5759	570,00	898,263
3.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	61,7282	610,00	37 654,202
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	77,4852	480,00	37 192,896
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	302,4240	480,00	145 163,520
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	11,0000	480,00	5 280,000
7.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	15,1050	530,00	8 005,650
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	77,0352	680,00	52 383,936
9.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,6750	520,00	351,000
10.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1200	520,00	62,400
11.	2952270004204	Masina de tăiat rosturi în beton cu discuri abrazive	h-ut	4,7040	250,00	1 176,000
12.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	1,4736	560,00	825,216
13.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	14,0740	520,00	7 318,480
Total utilaje de construcții						297 703,57

Total	Lei	3 288 554,72
Asigurări sociale	24 %	28 663,53
Total		3 317 218,25
Cheltuieli de regie	6 %	199 033,09
Total		3 516 251,34
Beneficiu de deviz	3 %	105 487,54
Total		3 621 738,88
TVA	20 %	724 347,78

Total deviz: 4 346 086,66

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de intretinere periodica a strazii
Mihail Frunze din s.Sadacalia, r. Basarabeasca,
L=1000m**

**Investitor Primrria s.Sadacalia, r-nul
Basarabeasca**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul I: Lucrari pregatitoare				
		1.1. Curatirea mecanica a partii carosabile si al acostamentului				
0	DA01A	Curatirea și înlăturarea stratului de noroi în grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2			72,450
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2500	94,60	23,65
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0800	610,00	48,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			4 347,000
1	TsC03F1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. II (încărcarea materialului)	100 m3			1 170,000
	2952260003501	Excavator pe șenile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	520,00	1 170,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			351,000
2	TsI51A3	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 3 km	t			17,192
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0307	560,00	17,19
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			825,216
3	TsC51B	Lucrări la descărcarea materialului	100 m3			244,153
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	94,60	34,06
	1411122201752-31,5	Piatră split fr. 8-63 LA/30	m3	0,0040	523,77	2,10
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	520,00	208,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			73,246
		1.2, Lucrari de pregatire a partii carosabile				
4	DC04B	Tăierea cu mașina cu discuri diamantate a rosturilor de contracție și dilatație în betonul de uzură la drumuri (Tăierea asfaltului vechi, la racordarea lucrărilor)	m			116,688
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	94,60	27,43
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	4 100,00	14,35
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0400	35,09	1,40
	2952270004204	Mașina de tăiat rosturi în beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	250,00	73,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			1 867,002
5	DH02B	Scarificarea ușoară a impietuirii pînă la 10 cm adîncime cu autogreder, inclusiv reprofilarea k=2	100m2			161,040
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,1320	610,00	161,04

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			9 662,400
6	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Compactarea platformei drumului)(Doar compactorul)	100 m3			631,760 0,000
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	530,00	631,76
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			7 581,120
		Capitolul II. Amenajarea si constructia sistemului rutier				
7	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore (piatra sparta LA30,fr. 8-31,5 conform SM SR EN 13242+A1, h=0,14 m)	m3			964,084 56,760
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	94,60	56,76
	14111226-463	Piatra sparta LA30,fr. 8-31,5 conform SM SR EN 13242+A1	m3	0,2030	523,77	106,33
	14111222016721-463	Piatra sparta LA30,fr. 8-31,5 conform SM SR EN 13242+A1	m3	1,2190	523,77	638,48
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	35,09	5,26
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	610,00	25,62
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	480,00	123,84
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	520,00	7,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			809 830,929
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,6 l/m2	t			10 996,300 0,000
	23203226000401	Bitum (Emulsie Bituminoase)	t	1,0300	10 510,00	10 825,30
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	570,00	171,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			36 287,790
9	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22.4 leg, bitum 50/70, conform CPD.02.25:2021). nisipul bitumat si otelul patrat din norma se exclude	m2			218,956 5,676
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	94,60	5,68
	111100010001310	Beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22.4 leg, bitum 50/70, conform CPD.02.25:2021	t	0,1410	1 420,74	200,32
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	480,00	3,79
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	480,00	3,79
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	680,00	5,37
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			1 204 259,870
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,3 l/m2	t			10 996,300 0,000
	23203226000401	Bitum (Emulsie Bituminoase)	t	1,0300	10 510,00	10 825,30
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	570,00	171,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			18 143,895
11	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic cu criblura BA 16 rul, bitum 50/70, conform CPD.02.25:2021). nisipul bitumat si otelul patrat din norma se exclude	m2			163,565 4,730
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	94,60	4,73
	11110001000-773	Beton asfaltic cu criblura BA 16 rul, conform CPD.02.25:2021	t	0,0940	1 597,27	150,14
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	480,00	2,54
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	480,00	2,54
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor	h-ut	0,0053	680,00	3,60

1	2	3	4	5	6	7
		term. 92 cp				
		Cheltuieli directe	Lei			899 609,590
12	material	Beton asfaltic cu criblura BA 16 rul, bitum 50/70, conform CPD.02.25:2021 (adaugator la norma DB 16H) conform proiectului	t			1 597,270 0,000
	11110001000-773	Beton asfaltic cu criblura BA 16 rul, conform CPD.02.25:2021	t	1,0000	1 597,27	1 597,27
		Cheltuieli directe	Lei			17 569,970
		Capitolul III. Amenajarea acceselor laterale, 7 unit.				
13	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusin reprofilarea k=2	100m2			161,033 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	610,00	161,03
		Cheltuieli directe	Lei			541,070
14	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (compactarea platformei drumului)(Doar compactorul)	100 m3			631,741 0,000
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	530,00	631,74
		Cheltuieli directe	Lei			424,530
15	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (piatra sparta LA30,fr. 8-31,5 conform SM SR EN 13242+A1, h=0,10 m)	m3			964,084 56,760
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	94,60	56,76
	14111226-463	Piatra sparta LA30,fr. 8-31,5 conform SM SR EN 13242+A1	m3	0,2030	523,77	106,33
	14111222016721-463	Piatra sparta LA30,fr. 8-31,5 conform SM SR EN 13242+A1	m3	1,2190	523,77	638,48
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	35,09	5,26
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	610,00	25,62
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	480,00	123,84
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	520,00	7,80
		Cheltuieli directe	Lei			32 393,237
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,6 l/m2	t			10 998,381 0,000
	23203226000401	Bitum (Emulsie Bituminoase)	t	1,0300	10 510,00	10 827,38
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	570,00	171,00
		Cheltuieli directe	Lei			2 221,673
17	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22.4 leg, bitum 50/70, conform CPD.02.25:2021). nisipul bitumat si otelul patrat din norma se exclude	m2			218,956 5,676
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	94,60	5,68
	111100010001310	Beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22.4 leg, bitum 50/70, conform CPD.02.25:2021	t	0,1410	1 420,74	200,32
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	480,00	3,79
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	480,00	3,79
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	680,00	5,37
		Cheltuieli directe	Lei			73 569,330
18	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,3 l/m2	t			10 993,178 0,000
	23203226000401	Bitum (Emulsie Bituminoase)	t	1,0300	10 510,00	10 822,18
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	570,00	171,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			1 110,311
19	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic cu criblura BA 16 rul, bitum 50/70, conform CPD.02.25:2021). nisipul bitumat si otelul patrat din norma se exclude	m2			163,565 4,730
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	94,60	4,73
	11110001000-773	Beton asfaltic cu criblura BA 16 rul, conform CPD.02.25:2021	t	0,0940	1 597,27	150,14
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	480,00	2,54
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	480,00	2,54
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	680,00	3,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			54 957,968
20	material	Beton asfaltic cu criblura BA 16 rul, bitum 50/70, conform CPD.02.25:2021 (adaugator la norma DB 16H) conform proiectului	t			1 597,269 0,000
	11110001000-773	Beton asfaltic cu criblura BA 16 rul, conform CPD.02.25:2021	t	1,0000	1 597,27	1 597,27
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			1 073,365
		4. Capitolul IV. Lucrari de consolidare a acostamentelor cu piatra sparta, b=1,0m (piatra sparta LA30,fr. 8-31,5 conform SM SR EN 13242+A1;2010)				
21	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (piatra sparta sort 8-31,5, LA30, conform SM SR EN 13242+A1;2010)	m2			77,381 2,999
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	94,60	3,00
	1411122201672-8401	Piatra sparta sort 8-31,5, LA30, conform SM SR EN 13242+A1;2010)	m3	0,1260	523,77	66,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	35,09	0,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	610,00	2,14
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	520,00	0,50
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	480,00	5,28
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	480,00	0,22
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			77 380,970
		Capitolul V. Amplasarea si organizarea sigurantei rutiere (marcaje, semne rutiere)				
22	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (culoare alba)	m2			151,702 44,462
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	94,60	35,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	94,60	8,51
	2430126108720	Email alb	kg	0,7300	80,00	58,40
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	60,00	21,00
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	580,00	27,84
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			7 585,100
23	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (SCM2,35)(13,0 kg/buc)	buc			924,114 103,114
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	94,60	31,22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	94,60	71,90
	26631021000001-1620	Beton clasa C16/20	m3	0,0760	2 250,00	171,00
	2811106301794-135	Stilp metalic confectionat industrial SCM 2,35	buc	1,0000	650,00	650,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			12 937,596
24	DF19A	Montarea indicatoarelor rutiere noi pe stilp noi de forma triunghiulara, Dimensiunile 700 mm	buc			996,464
						41,624
	7124010010700	Montator PB	h-om	0,2200	94,60	20,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	94,60	20,81
	2615107326105-7001	Indicator de forma triunghiulara, Dimensiunile 700 mm	buc	1,0000	930,00	930,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	2,00	8,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	2,00	4,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,50	6,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,50	3,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	64,00	1,28
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	64,00	2,56
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			8 968,176
25	DF19A	Montarea indicatoarelor rutiere noi pe stilp noi de forma dreptunghiulara, Dimensiunile 700 mm	buc			996,464
						41,624
	7124010010700	Montator PB	h-om	0,2200	94,60	20,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	94,60	20,81
	2615107326105-70016	Indicator de forma dreptunghiulara, Dimensiunile 700 mm	buc	1,0000	930,00	930,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	2,00	8,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	2,00	4,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,50	6,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,50	3,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	64,00	1,28
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	64,00	2,56
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			4 982,320

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.



MOLDINDCONBANK

Republica Moldova, MD 2012
mun. Chișinău, str. Armenească, 38
Tel. : (373 22) 57-67-82
Fax : (373 22) 27-91-95
E-mail :
SWIFT : MOLDMD2X
info@micb.md

Data 11.03.2026

Nr. ML1229859-26-104

Республика Молдова, MD 2012,
мун. Кишинэу, ул. Арменяска, 38
Тел. : (373 22) 57-67-82
Факс : (373 22) 27-91-95
SWIFT : MOLDMD2X
E-mail : info@micb.md

Beneficiar: Primaria Sadaclia

Garanție bancară

1. Noi, **B.C. „Moldindconbank” S.A.**, IDNO **1002600028096**, sucursala **“Ștefan cel Mare”**, cu adresa juridică mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr. 132, în persoana directorului adjunct dl Ilia Mamatiuc, am fost informați că **S.C. DROMAS-CONS S.R.L. IDNO 1003600107905**, (numit în continuare **„Ofertant”**) urmează să înainteze oferta către dumneavoastră la data de **12.03.2026** (numită în continuare **„ofertă”**) pentru Reabilitarea și modernizarea a străzii Mihail Frunze din s. Sadaclia r. Basarabeasca, conform invitației la licitația nrocds-b3wdp1-MD-1771591819568-PN-1771591819568 din 12.03.2026
2. La cererea Ofertantului, noi, B.C. „Moldindconbank” S.A, în calitate de Garant, prin prezenta, ne angajăm în mod irevocabil să plătim orice sumă sau sume ce nu depășesc în total suma de **40 000.00 MDL (patruzeci mii lei)**, la recepționarea primei solicitări scrise din partea dumneavoastră, însoțite de o declarație în care se specifică faptul că Ofertantul încalcă una sau mai multe dintre obligațiile sale referitor la condițiile ofertei, și anume:
 - a) și-a retras oferta în timpul perioadei valabilității ofertei sau a modificat oferta după expirarea termenului-limită de depunere a ofertelor; sau
 - b) fiind anunțat de către Beneficiar, în perioada de valabilitate a ofertei, despre adjudecarea contractului: (i) eșuează sau refuză să semneze formularul contractului; sau (ii) eșuează sau refuză să prezinte garanția de bună execuție, dacă se cere conform condițiilor licitației, ori nu a executat vreo condiție specificată în documentele de atribuire, înainte de semnarea contractului de achiziție.
3. Această garanție va expira în cazul în care Ofertantul devine câștigător, la primirea de către Garant a copiei înștiințării privind adjudecarea contractului și în urma emiterii garanției de bună execuție eliberată în favoarea dumneavoastră la solicitarea Ofertantului.
4. Prezenta garanție este valabilă până la data de **11.05.2026**, inclusiv.
5. Prin urmare, orice cerere de plată în conformitate cu această garanție trebuie recepționată de noi, pe suport de hârtie, la adresa indicată mai sus până la data **11.05.2026**, inclusiv.
6. Prezenta garanție se eliberează în original Ofertantului spre a-i fi transmisă în original dumneavoastră.

Director sucursalei

L.Ș.

Digitally signed by Nigara Serghei
Date: 2026.03.11 12:44:47 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
MOLDOVA EUROPEANĂ



Serghei Nigara

EX: Tatiana Dzetul
Tel 022 22 70 10